ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11 E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o homem.

Página 1 de 1

MOÇÃO Nº 155/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: PARABENIZAÇÕES E APLAUSOS AOS PROFISSIONAIS

NEUROPSICOPEDAGOGO, ESPECIALMENTE AOS DO MUNÍCIPIO DE

MANACAPURU, PELA DATA COMEMORATIVA, CELEBRADA EM 06 (SEIS) DE

DEZEMBRO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

 No dia 06 (seis) de dezembro se comemora o dia do profissional neuropsicopedagogo,

essa data tem a intenção de homenageá-los, pela importância do conhecimento produzido

referente.

 O neuropsicopedagogo é um grande profissional que estuda o funcionamento e o

desempenho do cérebro, tendo em consideração os procedimentos de como compreender de

forma como o cérebro aprende, seleciona, transforma, memoriza, elabora e processa as

sensações captadas pelos elementos sensoriais ao seu redor.

 Sinto-me no dever de parabeniza-los por essa data tão especial, deixando os meus

cumprimentos, admiração e consideração, tendo em vista a essencialidade dos procedimentos

envolventes.

 Parabéns!

Após os trâmites regimentais solicito que a presente matéria seja encaminhada

SEMSA, SEMED, SEDUC.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 07 de Dezembro de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br